
به نظر می رسد مذاکراتی که روز یکشنبه 
تا ســاعاتی بعــد از نیمه شــب در لوســرن 
(ســوئیس) بین دو هیئت ایرانی و آمریکایی 
انجام شد، شــروع خوب و قابل قبولی برای 
مذاکــرات ۶۰روزه بود. در ایــن مذاکرات که 
به طور مســتقیم بیــن دو هیئــت عالی رتبه 
بــه ریاســت قالیبــاف و ونس انجام شــد، 
میانجیگران قطری و پاکســتانی نقش بسیار 
مهمــی بازی کردند. عمده اطلاعی نیز که ما 
از این مذاکرات داریم، از خلال ســطور بیانیه 
مشــترک این دو میانجی حاصل شده است. 
در این بیانیه از مذاکرات مستقیم دو طرف در 
«جوی مثبت و ســازنده» و نیل به «پیشرفتی 
یادداشــت تفاهم  اجرای  برای  دلگرم کننده» 
ســخن رفته اســت. این بیانیــه از ایجاد یک 
«کمیته عالی رتبه» برای نظارت سیاســی بر 
رونــد مذاکرات و کارگروه هــای تخصصی و 
دریافــت گــزارش کار آنها خبر داده اســت. 
هدف ایــن گروه هــای تخصصــی تمرکز بر 
برنامه هســته ای ایران اعلام شــده اســت. 
مطابــق این بیانیه، کمیتــه عالی رتبه با «یک 
نقشــه راه برای نیل به توافق ظرف ۶۰ روز» 
و «شــروع بلافاصله مذاکرات فنی» موافقت 
کرده است. در بیانیه همچنین از تشکیل «یک 
خط ارتباطی بین دو طرف برای دوره مندرج 
در بند ۵ یادداشــت  تفاهم جهت اجتناب از 
حادثه و ســوء تفاهم با هــدف تأمین امنیت 
عبور شــناورهای تجاری در تنگه هرمز» خبر 
داده شــده اســت. مطابق این بیانیه، طرفین 
همچنین با ایجاد یک «سلول مخاصمه زدایی 
(a de-confliction cell) بین ایران و آمریکا 
و لبنان برای تســهیل میانجیگری و اطمینان 
از تداوم ترک مخاصمــه در لبنان» موافقت 

همچنیــن  بیانیــه  در  کرده انــد. 
اضافه شــده که «مذاکرات فنی» 
تــا پایان هفتــه در مــورد «کلیه 
موضوعات» ادامه خواهد یافت. 

چرایی حرکت سیدالشــهدا پس از به قدرت 
رسیدن یزید، همواره یکی از پرسش های اساسی 
در میان تحلیلگران تاریخ اســلام بوده است. در 
طول زمان، پاسخ های گوناگونی برای این پرسش 
کلیدی ارائه شــده که بسته به شرایط و تحولات 
هــر دوره، یکــی از آنها برجســته تر از ســایرین 
می نموده است. ازجمله این انگیزه ها می توان به 
امتناع از بیعت با حاکم جائر، اقامه امربه معروف 
و نهی ازمنکر، احیای ســنت نبوی یا تلاش برای 

تشکیل حکومت عادلانه اشاره کرد.
با این حــال، در این میان پرســش دیگری نیز 
مطرح می شــود که فارغ از انگیزه های شخصی 
امام، چرا بزرگان کوفه بلافاصله با شــنیدن خبر 
مــرگ معاویــه، از آن حضــرت بــرای آمدن به 
کوفه دعوت کردند؟ آیا این دعوت صرفا ریشــه 
در انگیزه های دینی و ایمانی داشــت  یا مســائل 
اجتماعی و اقتصادی نیز در شکل گیری آن نقشی 
تعیین کننده ایفا می کرد؟ برای یافتن پاســخ این 
پرســش، مراجعه به نامه های سران دینی کوفه 
مانند سلیمان بن صرد خزاعی و حبیب  بن  مظاهر 
به امام حســین(ع) بسیار راهگشــا و قابل تأمل 
اســت. در بخش هایی از ایــن نامه تاریخی آمده 
است: «ستایش خداوندی را که دشمن ستمگر و 
کینه توز تو را از میان برداشت؛ همان کسی که به 
زور بر مسند قدرت نشست، بیت المال مسلمانان 
را غصــب کرد، بدون جلب رضایت مردم بر آنان 
حکومت راند، نیکان و صالحان را به قتل رساند، 
اشــرار و پلیدان را به جای ایشان به کار گمارد و 
ســرانجام اموال عمومی را به غــارت برده و در 
میان ستمگران و ثروتمندان تقسیم کرد» (شیخ 

مفید، الارشاد؛ ۲۰۳).
در محتوای ایــن نامه، زمینه ها و علل اصلی 
دعــوت کوفیــان از امام حســین(ع) را می توان 
در چند محور اساســی خلاصه کــرد: نارضایتی 
عمومی، غارت و چپاول بیت المال و دســت به 

دست شــدن ثروت های عمومی در 
میان اقلیتی ممتاز، برخورد شدید با 
خاموش کردن  و  وارسته  انسان های 

صدای مخالفان.
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است؟ کدام نظم سیاسی با رشد و توسعه همساز 

احیای رودخانه آن اینده رود تا  مجموعه اصلاح رفتاری در حوضه آبریز ز

۱- لحظات نفس گیر ۶۰روزه مذاکرات ایران و آمریکا آغاز شــده و نه فقط 
بایــد امیدوار بود، بلکه باید کوشــید تا این مذاکرات منتــج به توافقی پایدار 
و هرچه منطبق تر بر منافع ملی کشــورمان شــود. نظام حکمرانی هرچند 
با شــجاعت و درایت فراوان مذاکــرات توافق را آغاز کــرده، اما باید هم بر 
مخالفت هــای افراد و جریان های خــاص داخلی و مخالفــان و لابی های 
خارجی چیره شــود و هم افقی از بهبودی اوضــاع آینده نزد افکار عمومی 
بگشاید . این در حالی است که به تعبیر دکتر مسعود نیلی، «اداره کشور مانند 
راندن کشتی است، نه راندن دوچرخه. وقتی فرمان دوچرخه را می چرخانید، 
تغییر مســیر به سرعت اتفاق می افتد، یعنی میان تغییر فرمان و تغییر مسیر 
هیچ شکاف یا فاصله ای نیست؛ درحالی که راندن کشتی چنین نیست. وقتی 
کاپیتان کشتی، مانعی را از دور می بیند، برای آنکه از آن مانع دور شود، فرمان 
را می چرخاند، اما تغییر مســیر با تأخیر انجام می شود. اما برداشت جامعه 
معمولا این است که تغییر فرمان کشور به  سرعت دوچرخه باشد، ولی میان 
تغییر فرمان و تغییر مســیر همواره تأخیر زمانی وجود دارد» ( تجارت فردا- 
۱۴۰۵/۳/۳۰). این وضعیت سبب می شود بعد از توافق احتمالی، گروهی از 
شهروندان زبان به گلایه بگشایند که پس حاصل این گفت وگوها و توافقات 
چه بود و حتی چه بســا به ســبب موج های تورمی برآمده از تأثیرات جنگ 
که با فاصله خود را نشــان می دهد، نارضایتی ها افزایش هم بیابد. آنچنان 
کــه وزیر اقتصاد اخیرا نشــانی آن را داد: « تســهیلگری در حوزه مالیات ۳۰ 
همــت و ترخیص کالا نیز ۳۰ همت برای ما بار مالی داشــت که در کنار ۴۰ 

همت کســری درآمد از منابع دیگری که داشــتیم، مستقیما از بانك مرکزی 
برداشت شد و در ماه های آینده تورم سنگینی بر کشور تحمیل خواهد کرد» 
(۱۴۰۵/۳/۲۵). موتــور تورمی که از کانال ۴۰ تــا ۵۰ درصد در حدود پنج تا 
شش ماه قبل وارد کانال ۸۰ درصدی در ماه گذشته شد و در حال حرکت به 
سمت تورم های بالاتر است. در این فضاست که حکومت باید اعتماد مردم 
را جلب کند که هم «می خواهد» مشکلات حاد اقتصادی جامعه را حل کند 
و هم «می داند» و نیز «می تواند» چگونه این خواســت را محقق کند. بر این 
اساس است که هر گفتار و رفتار سیاست مداران درجه یك کشور زیر ذره بین 

مردم قرار دارد و «اما» و «اگر»هایی شکل می گیرد.
۲- «تأخیر حتی یك ساعت در این موضوع، ظلم به کشور و مردم است». 
مقصود از این موضوع در ســخنان آقای قالیباف، نماینده ایران در امور چین 
و رئیس هیئت مذاکره کننده ایران با آمریکا، رابطه با چین بوده است؛ چراکه 

به اعتقاد او «در هر بلوکی که در آینده شــکل بگیرد، دو کشــور ایران و چین 
در آن حضــور قطعی خواهند داشــت و محور ایــن بلوك بندی ها خواهند 
بود». ســخنانی که اگرچه مورد استقبال فعالان اقتصادی بخش خصوصی 
و اعضای اتاق بازرگانی حاضر در جلسه قرار گرفت، اما پیش نیازهای فراوان 
چنین همکاری راهبردی نیز از ســوی آنان روی میز گذاشــته شــد؛ از ایجاد 
نظم مالی پایدار و توسعه ســازوکار لجستیکی و حمل ونقل گرفته تا جذب 
سرمایه گذاری مستقیم، انتقال فناوری و تعریف جایگاه ایران در زنجیره ارزش 
چین. مطالباتی که رئیس مجلــس را وادار به واکنش کرد که «نه به عنوان 
یك اقتصاددان بلکه به عنوان مدیری که می تواند هماهنگ ســازی و تنظیم 
امــور را دنبال کند، معتقدم ایران و چین باید در یك اکوسیســتم مشــترك، 
از آموزش تــا بازار و زنجیره های تأمین به یکدیگر متصل شــوند» (روزنامه 
ایران-۱۴۰۵/۳/۲۸). در اهمیت کشور چین و ضرورت ارتباط با این کشور به 
واســطه آموزه ها و توانمندی های آن هیچ تردیدی نیست، از رشد اقتصادی 
معجزه آسا، اوج گیری شتابان در صحنه های سیاسی جهان تا رشد انفجاری 
در برنامه های کاربردی به ثبت رســیده و... اما در این میان باید به چند نکته 
علاوه بر نکات اقتصادی و زیرســاختی عنوان شده از سوی فعالان اقتصادی 

توجه داشــت. مهم ترین نکته در شــرایط حاضر شــاید واکنش 
آمریکا بــه این گره خوردگــی اقتصادی ایران و چین اســت که 
مغایر با اســتراتژی آمریکا مبنی بر کاهش نفوذ چین در جهان و 

به خصوص خاورمیانه و خلیج فارس است. 

کمتر کسی است که نســبت به رخدادهای رودخانه زاینده رود بی اطلاع باشد و به دلیل نمود 
بیرونی آن افراد، نخبگان، مدیران و مســئولان و آحاد جامعه در سطح ملی بسته به آگاهی خود 
برداشــت های متفاوت و راه حل های مختلفی ارائه می دهند. در این یادداشــت سعی بر آن است 
به جنبه های مختلف شــرایط به  وجود آمده برای این رودخانه همــراه با راه حل های پایدار برای 
احیــای آن پرداخته شــود. رودخانه زاینده رود تا اواخر دهه ۷۰ شمســی تنها رودخانه دائمی در 
فلات مرکزی ایران بود. بدون توجه به تاب آوری این رودخانه، توسعه بدون برنامه ریزی در جهات 
گوناگون شامل توسعه بخش های کشاورزی، شرب و صنعت این رودخانه را از حالت دائمی خارج 
و به رودخانه ای عمدتا خشک تبدیل کرده است. آبخوان های اطراف این رودخانه از زایش آب به 

داخل رودخانه به جذب آب از رودخانه تغییر ماهیت داده اند. در کنار این شرایط، تغییر اقلیم نیز قابل توجه است. متوسط 
بارش در حوضه آبریز زاینده رود از هزارو  ۵۰۰ میلی متر در ارتفاعات کوهرنگ تا حدود ۵۰ میلی متر در بخش انتهایی این 
حوضه آبریز متغیر اســت و طی بالغ بر دو دهه اخیر متوسط بارش ها کاهش محسوس یافته و مهم تر اینکه نوع بارش 
و تواتر آن نیز تغییر داشــته اســت. بر روی رودخانه زاینده رود سد زاینده رود در ســال ۱۳۴۹ به بهره برداری رسیده است. 
مطابق آمارهای ثبت شــده طی دوره ۱۰ ساله ۱۳۵۴-۱۳۶۴ متوســط آب ورودی سالانه این سد  حدود هزارو  ۴۰۰ میلیون 
مترمکعب شامل منابع آب زاینده رود طبیعی و تونل اول کوهرنگ بوده است. با بهره برداری از تونل دوم کوهرنگ در سال 
۱۳۶۴، طی دوره ۱۰ ساله ۱۳۶۵-۱۳۷۵ متوسط آب ورودی سالانه این سد به حدود هزارو  ۶۰۰ میلیون مترمکعب افزایش 
یافت، اما طی دوره ۱۰ ســاله ۱۳۷۵-۱۳۸۵ متوســط آب ورودی سالانه این ســد به حدود هزارو  ۴۰۰ میلیون مترمکعب 
علی رغم بهره برداری از فاز اول تونل چشمه لنگان کاهش یافت. همچنین طی دوره ۱۰ساله ۱۳۸۵-۱۳۹۵ این حجم به 
کمتر از هزارو  ۱۰۰ میلیون مترمکعب با توجه به تکمیل طرح انتقال آب چشــمه لنگان رسید. این روند کاهشی ادامه دار 
در ســال های اخیر متوسط آب ورودی ســالانه ســد زاینده رود را به زیر هزار میلیون مترمکعب رسانده است. در همین 
حال، در بررســی آمار بارش ایســتگاه چلگرد به عنوان ایستگاه شاخص بالادست ســد زاینده رود، طی دوره های ۱۰ساله 
۱۳۵۵-۱۳۶۵، ۱۳۶۵-۱۳۷۵، ۱۳۷۵- ۱۳۸۵، ۱۳۸۵-۱۳۹۵ و ۱۳۹۵-۱۴۰۱ میزان متوســط بارش به ترتیب برابر با ۱۲۹۴، 

۱۶۰۷، ۱۴۰۷، ۱۱۸۰ و ۱۲۶۴ میلی متر بوده است. در این حال، متوسط ۶۶ساله بارش در این ایستگاه 
برابر هزارو  ۳۷۳ میلی متر گزارش شده است. متوسط بارش این ایستگاه تا سال شروع خشک سالی 
در زاینده رود (۱۳۷۹-۱۳۸۰) برابر با هزارو   ۴۰۶ میلی متر و از شــروع خشک سالی این رودخانه تا 
سال ۱۴۰۰-۱۴۰۱ برابر با هزارو  ۳۰۷ میلی متر بوده است. بنابراین بیشترین کاهش بارش در ۱۰ساله 
۱۳۸۵-۱۳۹۵ با ۱۴ درصد در ایستگاه چلگرد نسبت به بارش بلندمدت بوده است. کاهش بارش 
از شــروع خشک سالی آبی در زاینده رود در سال ۱۳۷۹-۱۳۸۰ تا پایان سال آبی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ نسبت 
به متوسط درازمدت بارش این ایستگاه برابر پنج درصد گزارش می شود. طبق آمار، در دوره ۱۰ساله 
۱۳۷۵-۱۳۸۵ با توجه به اینکه بارش ۱۷ درصد نسبت به دوره درازمدت افزایش داشته است، در 
این دوره متوســط حجم آب ورودی سد زاینده رود به هزارو  ۴۰۰ میلیون مترمکعب و کاهشی معادل ۱۲٫۵ درصد نسبت 
به دوره ۱۰ساله قبل خود علی رغم اضافه شدن آب انتقالی از تونل چشمه لنگان داشته است. با تشکیل زوج های عددی 
بارش – حجم ورودی به سد در دوره های ۱۰ ساله می توان این فرضیه را مطرح کرد که عمده تغییرات حجم آب ورودی به 
سد زاینده رود تابع میزان بارش نیست و متغیرهای دیگری در میزان آب ورودی به سد زاینده رود تأثیر معنا داری داشته اند.

 عامل اصلی کاهش حجم آب ورودی به سد زاینده رود
از نــکات قابل توجــه اینکه از جمعیــت حوضه زاینــده رود، ۹۸ درصد در اســتان اصفهان و دو درصد در اســتان 
چهارمحال و بختیاری ســاکن هستند. همچنین ۹۳ درصد مســاحت این حوضه در استان اصفهان و هفت درصد آن در 
استان چهارمحال وبختیاری قرار گرفته است. ۹۰ درصد مصارف آب در محدوده مدیریت آب استان اصفهان ، در حالی که 
۱۰ درصد منابع آب در محدوده اســتحفاظی آن مدیریت اســت. شکاف ۸۰ درصدی مصارف آب با منابع آب در محدوده 
مدیریت آب اســتان اصفهان را حتی ایجاد پُســت مدیر حوضه زاینده رود نیز نتوانســت ترمیم کند و محملی برای رشد 
اختلافات بر ســر منابع آب شد. افزایش مصرف آب در بالادست سد زاینده رود در دهه های ۶۰ و ۷۰ عمدتا در زیرحوضه 
پلاسجان در استان اصفهان و اکثرا با حفر چاه های زیاد در محدوده دامنه-داران، بویین میاندشت و چادگان اتفاق افتاد. 

یادداشت کامل را در سایت شرق بخوانید
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 در سیاســت خارجی آمریکا، صلح لزوما پایان 
بحران نیست، گاهی ابزار تنظیم آن است. رفتار 
دولت ترامــپ در دو میدان ایــران و اوکراین، 
نشان می دهد واشینگتن بیش از آنکه به حل 
بحــران فکر کند، نگــران هم زمانی دو بحران 
غیرقابل مدیریت اســت. از دل این وضعیت، 
یک الگو بیرون می آید؛ آرام سازی تاکتیکی یک 
جبهه برای حفظ فشار راهبردی بر جبهه دیگر 
که ایــن الگو هرچند تنها متغیــر تعیین کننده 
نیســت، اما مؤلفه ای ساختاری و تکرارشونده 
در محاســبات ظرفیتی واشــینگتن به شــمار 
مــی رود. ایالات متحــده بــا دو چالش بزرگ 
روبه رو اســت؛ مهار ایران در خاورمیانه و مهار 
روسیه در اوکراین که هر دو از نگاه واشینگتن، 
بخشــی از یک مســئله واحد هســتند؛ یعنی 
جلوگیــری از قدرت گیــری بازیگرانی که نظم 
موجود را به چالش می کشــند. در عین حال، 
آمریکا ظرفیت سیاسی، نظامی و اقتصادی لازم 
برای مدیریت هم زمان دو بحران اوج گرفته را 
در اختیار ندارد. به همین دلیل راهبرد آن نه بر 
پایان دادن به بحران، بلکه بر تنظیم سطح تنش 
استوار اســت. در این چارچوب آتش بس های 
کوتاه، کاهش تنش هــای مقطعی و پیام های 
تاکتیکی هستند برای  ابزارهای  غیرمســتقیم، 
آزادکردن ظرفیت در یک میدان و انتقال فشار 
به میدان دیگــر. برای نمونه در بهار ۲۰۲۴ که 
بســته های کمک  نظامی به کی یف در کنگره 
با مانــع موقت روبه رو شــد، هم زمان محافل 
دیپلماتیک غربــی از کاهش تنش های پنهان 
با تهران ســخن گفتند؛ هرچند این هم زمانی 
لزوما نشان نمی دهد یکی باعث دیگری شده 
باشــد، اما الگوی رفتاری آشــکاری را نشــان 
می دهــد که در ادوار پیشــین نیز تکرار شــده 
است. این الگو تصادفی نیست؛ بخشی از یک 
معماری فشار است که هدف آن جلوگیری از 

هم زمانی دو بحران فعال اســت. 
اوکراین برای ایران مسئله مستقیم 
نیســت، اما برای آمریکا مســئله 

ظرفیت است. 
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صلح تاکتیکی، فشار راهبردی
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در «شرق» امروز  می خوانید:     پیروزی «اسپریا» در انتخابات کلمبیا     دورخیز ونس برای انتخابات ۲۰۲۸     نرخ بهره، نسخه  پرهزینه برای مسئله ای ساختاری/آیزاک سعیدیان

گـزارش   تیتـر یـک را در صفحه  ۲  بخوانید

گزارش «شرق» از سرگردانی خانواده های آسیب دیده 
جنگ و توقف اسکان موقت در هتل ها

شرکت های هواپیمایی گزارش می دهند  که زیر فشار 
مضاعف قوانین ضد اشتغال دولت قرار گرفته اند 

۲۸ روز بعد از دستور رئیس جمهوری برای اتصال اینترنت 

به جنگ زدگانکارت قرمز هتل 

سفری متفاوت به زاهدان و 
اطرافش؛ صبوری و انتظار

بازگشت اینترنت 
هنوز کامل نشده

فشار قوانین مازاد
 بر ایرلاین ها

۵

۷

۳
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۶

یادداشتی از  اصغر ایزدی جیران، مردم شناس

باید به تیم مذاکره کننده 
اعتماد و از آن حمایت کرد

۲

واکاوی مسیر تازه تفاهم ایران و آمریکا پس از آغاز 
مذاکرات در گفت وگو با محمدعلی سبحانی
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ایران- بلژیک؛ تناقض 
در نگاه بزرگان دنیای فوتبال

آقای خاص برای بیرواز چرت زلاتان تا ستایش 

جام ۲۰۲۶
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 حامد نقی لو
کارشناس سیاست خارجی

محمدرضا یوسفی شیخ رباط
اقتصاددان و استاد دانشگاه مفید

رضا آقایی
کارشناس منابع آب و محیط زیست

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی


